
RE\1257754LV.docx PE733.773v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0320/2022

7.6.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par tiesiskumu un Polijas valsts ekonomikas atveseļošanas plāna iespējamo 
apstiprināšanu
(2022/2703(RSP))

Damian Boeselager, Terry Reintke, Francisco Guerreiro, Piernicola 
Pedicini, Ernest Urtasun, Eleonora Evi, Rosa D’Amato, Daniel Freund, 
Damien Carême, Rasmus Andresen, Gwendoline Delbos-Corfield, Ignazio 
Corrao, Marcel Kolaja, Alice Kuhnke, Monika Vana, Mikuláš Peksa, Alviina 
Alametsä, Michèle Rivasi, Sylwia Spurek, Benoît Biteau, David Cormand, 
Mounir Satouri, Caroline Roose, Yannick Jadot, Saskia Bricmont, Tilly 
Metz, Tineke Strik, Katrin Langensiepen, Bas Eickhout, Sara Matthieu, Kim 
Van Sparrentak, Alexandra Geese, Henrike Hahn, Sergey Lagodinsky, Jordi 
Solé, Margrete Auken, Erik Marquardt
Verts/ALE grupas vārdā



PE733.773v01-00 2/4 RE\1257754LV.docx

LV

B9-0320/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par tiesiskumu un Polijas valsts ekonomikas 
atveseļošanas plāna iespējamo apstiprināšanu
(2022/2703(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartu (turpmāk “Harta”),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību (LES) 1., 2., 4. un 19. pantu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 49. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Cilvēktiesību konvenciju un Eiropas Cilvēktiesību tiesas judikatūru 
šajā jomā,

– ņemot vērā Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Tiesas (EST) judikatūru,

– ņemot vērā 2021. gada 21. oktobra rezolūciju par pamatnostādnēm attiecībā uz valsts 
atbalstu klimatam, enerģētikai un vides aizsardzībai1,

– ņemot vērā 2022. gada 10. marta rezolūciju par tiesiskumu un Eiropas Savienības 
Tiesas nolēmuma sekām2,

– ņemot 2022. gada 5. maija rezolūciju par uzklausīšanām par Poliju un Ungāriju, kas 
notiek saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu3,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā Savienība ir dibināta, balstoties uz tādām vērtībām kā cilvēka cieņas respektēšana, 
brīvība, demokrātija, līdztiesība, tiesiskums un cilvēktiesību, tostarp minoritāšu tiesību, 
ievērošana, kā izklāstīts LES 2. pantā, atspoguļots Hartā un nostiprināts starptautiskos 
cilvēktiesību līgumos; tā kā šīs vērtības, kas ir kopīgas visām dalībvalstīm un ko visas 
dalībvalstis brīvprātīgi ir apņēmušās ievērot, ir Savienības iedzīvotāju tiesību pamats;

B. tā kā jebkurš nepārprotams risks, ka kāda dalībvalsts varētu nopietni pārkāpt LES 
2. pantā noteiktās vērtības, ne tikai attiecas uz konkrēto dalībvalsti, kurā tas īstenojas, 
bet ietekmē arī pārējās dalībvalstis, to savstarpējo uzticēšanos, pašu Savienības būtību 
un tās institūciju darbību, kā arī tās pilsoņu pamattiesības, kas noteiktas Savienības 
tiesību aktos;

C. tā kā ES finanšu interešu pienācīga aizsardzība nav iespējama, kamēr nebūs pilnībā 

1 OV C 184, 5.5.2022., 163. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0074.
3 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0204.



RE\1257754LV.docx 3/4 PE733.773v01-00

LV

atjaunota Polijas tiesu sistēmas neatkarība; tā kā, kamēr tas nav noticis, Polijai nav 
iespējams izpildīt attiecīgos Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) ietvaros 
paredzētos vērtēšanas kritērijus, kas nozīmē to, ka līdz ar to Polijas tiesu sistēmas 
atjaunošana ir priekšnoteikums, lai tās plāns saņemtu pozitīvu novērtējumu;

D. tā kā ANM regula4 paredz, ka struktūrām, kurām uzticēta kontroles un uzraudzības 
veikšana, ir juridiskās pilnvaras un administratīvā spēja savus uzdevumus veikt 
neatkarīgi un tā kā pašā Padomes īstenošanas lēmuma projektā ir uzsvērts, ka efektīva 
tiesu iestāžu aizsardzība ir priekšnoteikums iekšējās kontroles sistēmas darbībai;

E. tā kā 2021. gada 21. oktobrī Parlaments aicināja Komisiju un Padomi atturēties no 
Polijas atveseļošanas un noturības plāna projekta apstiprināšanas, kamēr Polijas valdība 
nebūs pilnībā un pienācīgi īstenojusi EST un starptautisko tiesu spriedumus, un 
nodrošināt, ka plāna novērtējums garantē atbilstību attiecīgajiem konkrētām valstīm 
adresētajiem ieteikumiem, it īpaši par tiesu iestāžu neatkarības aizsardzību;

F. tā kā 2022. gada 10. martā5 Parlaments uzsvēra, ka nacionālo plānu apstiprināšana 
ANM ietvaros būtu jāpakļauj nosacījumam, ka ir izpildīti visi 11 kritēriji, kas izklāstīti 
ANM regulas 19. pantā un V pielikumā;

G. tā kā 2022. gada 5. maijā6 Parlaments aicināja Komisiju un Padomi atturēties no Polijas 
un Ungārijas nacionālo plānu apstiprināšanas ANM ietvaros, kamēr abas valstis nebūs 
pilnībā izpildījušas visus ar Eiropas pusgadu saistītos konkrētām valstīm adresētos 
ieteikumus tiesiskuma jomā un visus attiecīgos EST un Eiropas Cilvēktiesību tiesas 
spriedumus;

H. tā kā trīs nosacījumi ANM līdzekļu izmaksai Polijai, kurus Komisijas priekšsēdētāja 
nosauca Parlamentā 2021. gada 19. oktobrī, proti, 1) nelikumīgās Disciplinārlietu 
palātas likvidēšana, 2) atlaisto tiesnešu atjaunošana darbā, un 3) izmaiņu veikšana 
tiesnešiem paredzētajā disciplinārajā sistēmā, nav izpildīti;

I. tā kā kopš kara izcelšanās Ukrainā Polijas iestādes ir veikušas vairākus pasākumus, kas 
ir tiešā pretrunā Komisijas priekšsēdētājas nosauktajiem trim nosacījumiem, tostarp 
2022. gada 25. februārī atstādinājušas no amata Polijas tiesnesi Anna Głowacka par 
Eiropas tiesību aktu un Eiropas tiesu spriedumu piemērošanu; tā kā Polijas prezidents ir 
iecēlis amatā vairāk nekā 200 jaunus tā dēvētos neotiesnešus, tostarp četrus tiesnešus 
darbam Augstākajā tiesā, kuru kandidatūru izvirzīšanā tika pieļautas kļūdas (viņu 
kandidatūras tika izvirzītas pēc Valsts tiesu padomes pieprasījuma); tā kā turklāt 
2022. gada 10. martā pēc tieslietu ministra Zbigniew Ziobro pieprasījuma politizētā un 
pilnībā pakļautā “Konstitucionālā tiesa” (piedaloties tā dēvētajiem aizvietojošajiem 
tiesnešiem) apdraudēja Eiropas Cilvēktiesību konvencijas 6. panta likumīgumu Polijā, 
jo tā apšaubīja Eiropas Cilvēktiesību tiesas un Polijas tiesu spēju pārbaudīt tiesnešu 

4 Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra Regula (ES) 2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un 
noturības mehānismu. OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp.
5 Eiropas Parlamenta 2022. gada 10. marta rezolūcija par tiesiskumu un Eiropas Savienības Tiesas nolēmuma 
sekām. Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0074.
6 Eiropas Parlamenta 2022. gada 5. maija rezolūcija par uzklausīšanām par Poliju un Ungāriju, kas notiek 
saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu (pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0204).



PE733.773v01-00 4/4 RE\1257754LV.docx

LV

iecelšanas pareizību un Valsts tiesu padomes jaunajā sastāvā neatkarību;

J. tā kā abas Polijas parlamenta palātas pašlaik izskata vairākus tiesību aktu projektus, 
tostarp grozījumus Likumā par Augstāko tiesu un citos likumos, kā arī grozījumus 
Likumā par Valsts tiesu padomi un citos likumos;

K. tā kā lēmumu iesniegt Padomes īstenošanas lēmuma projektu komisāru kolēģija 
pieņēma, diviem Komisijas priekšsēdētāja vietniekiem balsojot pret un vienam 
Komisijas priekšsēdētāja vietniekam un diviem citiem komisāriem iesniedzot rakstiski 
paustas bažas,

1. stingri nosoda to, ka Komisija pozitīvi novērtējusi Polijas atveseļošanas un noturības 
plānu, neraugoties uz pašreizējiem un pastāvīgajiem LES 2. pantā noteikto vērtību, 
tostarp tiesiskuma un tiesu iestāžu neatkarības, pārkāpumiem, kā arī to, ka šis plāns 
neatbilst ANM regulā noteiktajām prasībām attiecībā uz pozitīvu novērtējumu; 
atgādina, ka šādu pārkāpumu esamība ir plaši atspoguļota tiesas spriedumos, ES 
institūciju nostājās, tostarp saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu īstenotajā procedūrā, un 
starptautisku organizāciju dokumentos; atgādina arī to, ka beznosacījuma tiesas 
spriedumu izpilde nav apspriežama un to nedrīkst izmantot par trumpi sarunās;

2. stingri mudina Padomi atturēties no Polijas nacionālā plāna apstiprināšanas ANM 
ietvaros, kamēr tā nebūs pilnībā izpildījusi ANM regulas prasības, it īpaši šīs regulas 
22. pantā noteiktās prasības attiecībā uz Savienības finanšu interešu aizsardzību pret 
interešu konfliktu un krāpšanu, kā arī visus ar Eiropas pusgadu saistītos konkrētām 
valstīm adresētos ieteikumus tiesiskuma jomā un visus attiecīgos EST un Eiropas 
Cilvēktiesību tiesas spriedumus;

3. atgādina, ka Komisijai kā Līgumu izpildes uzraudzītājai būtu jāizmanto visi tās rīcībā 
esošie instrumenti, lai nodrošinātu LES 2. pantā noteikto vērtību un ES tiesību 
pārākuma ievērošanu; uzskata, ka maksājumi Polijai ANM ietvaros ir jāveic ar 
nosacījumu, ka pilnībā ir izpildīti visi attiecīgie EST un Eiropas Cilvēktiesību tiesas 
spriedumi, un ka pretējā gadījumā šādi maksājumi būtu uzskatāmi par būtisku uzticības 
ļaunprātīgu izmantošanu; uzsver, ka Parlaments ir gatavs atbilstoši reaģēt un izmantot 
visus tā rīcībā esošos instrumentus, tostarp neuzticības izteikšanu saskaņā ar LESD 
234. pantu;

4. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt dalībvalstu valdībām un parlamentiem, 
Padomei, Komisijai, Reģionu komitejai un Eiropas Padomei.


